auſenti. ſi quis in aliquo. C. de edendo. Ratio eſt ſecundum Bald. quia via executiua cū ſit ſummariā requirit idoneam figuram instrumenti: unde licet instrumentum poſſet coadiuari per viam vocem teſtium: eſt intelligendum quo ad faciendum fidem instrumentum ad probandum non ad viam executiua, ſed via ordinaria agendum eſt. De hoc dicto Jacobi Butriga. facit mentionem Baldus in l. prima in principi. C. ut in poſſeſ. legat. & cum ſequitur & dicit eſſe idem vbiſcunq̄ ſtatutum dicat viſo instrumentum ſic fiat: nam debet eſſe ſcriptura ſine vitio viſibili. l. prima. ff. ſi tabu. te. nullæ ext. & Baldus in l. generali. C. de ſacroſanctis eccleſijs dicit: quod quantum ad eſſentiam, ſcriptū, & non ſcriptum nil differunt, ſed bene differunt quantum ad executionem: quia per ſcripturam iudici inducitur notorium, non ſic in teſtibus, allegat dictam. l. edicto. hæc opinio corroboratur ex quodam dicto Angel. in l. penult. C. de poſiti. in quibusdam leſturis, vbi tenet, quod licet instrumentum depoſiti habeat executionem paratam: ut ibi dicitur, tamen quod hoc ſit verum, quando de depoſito conſtat per instrumentum ſecus ſi per teſtes tenuit Matheus in ſuis notabilibus nota, 6. attribuens hoc cuidam Rogerio de Perutio. Refert Alexan. hoc dictum Ange. in dicta. l. penult. quod in meo libro non habeo: & refert hoc idem tenere idem Ange. in l. ſi depoſita. C. de poſiti. & Alexan. vbi ſupra tenet hoc. ſ. quod depoſitum tunc habet executionem paratam quando probatur per instrumentum, ſecus ſi per teſtes. licet Andre. Barto. in cap. bona fides depoſiti in aduertenter dicat contrarium tenere Ange. & Matheſi. ſed præcedentem opinio. tanquam veriorem tenet motus ex theoricā Barto. ex qua habes quod modo a principio non ſit factum instrumentum debiti vel alterius contractus, ſed fuit celebratus coram teſtibus, modo a principio ſit facta ſcriptura: tamen ſit deperdita, vtroque caſu talis contractus non habeat executionem paratam. Ex duobus redditur hæc conſuſio minus dubia. Primo propter hanc. l. quæ in omnibus eius partibus dicit de ſcriptura obligationis: & ſic de instrumentum, de quo apparet ſcriptura: ergo ſi hæc lex requirit ſcripturam, & priuilegium executionis, fundatur in ſcriptura. Succedit gloſſa dicta. l. ſuper parte non ſtet. de his quæ in teſta. delentur per quam Bart. & Bal. clarius firmant ſupra dictam

prædictam conſuſionem. ſ. quod vbi priuilegium executiua fundatur in ſcriptura illa eſt neceſſaria, & teſtium probatio, nō habeat executionem paratam maxime cum hæc lex ſit exorbitans: & contra regulas iuris cōmunis: cum ergo loquatur in contractu celebrato, de quo apparet ſcriptura: ergo non extendenda ad caſum, in quo non loquitur. Secundo quia ratio potiffima: quare instrumentū ex forma ſtatuti habet executionē paratam eſt, quia ex dicta ſcriptura ſic iudici oſtenſa inducitur quoddam notorium, quod non eſt in probatione teſtium: ut doct. dicunt in d. l. edicto & ſic doctrina Bart. non loquitur niſi ſimpliciter & indiſtincte quando quis per teſtes volebat probare contractum, ſuper quo instrumentum fuit factum, quod fuit deperditum. Exemplum aliquis iuit corā iudice, & ei narrauit qualiter ipſe mutuauit Titio centum, de quo factū eſt instrumentum, q̄ fuit perditum & quod ipſe paratus eſt probare dictū instrumentum præceſſiſſe, unde petit procedi contra debitore via executiua: nam nullo modo procedit talis petitio, & dato quod per teſtes probaſſet, nō deberet procedi per viam executionis: ſed via ordinaria: & ita intelligo doctrinā Bar. benefacit q̄ Cygnus dicit in d. l. ſi. C. de edi. di. Adria. 5. co. verſi. 3. iuxta præmiſſa, quod beneficium miſſionis conſeſſum per illam. l. hæredi ſcripto nō habet locum in hæredibus ab inteſtato. Mouetur primo, quia ibi loquitur in teſtamento. Secundo, quia illud beneficium fundatur ſua per quodā notorio, quod reſultat ex ſcriptura teſtamenti oſtenſa corā iudice: & ſic nō eſt opus alia inquisitione, quæ ratio ceſſat in venientibus ab inteſtato: quia ibi non pōt fieri ſine indagatiōe facti, & partibus præſentibus. l. ſi. ſi per vim vel alio modo hæc ille. Quæ rationes optime concludunt propoſitū noſtræ quæſtionis. * Et ſi recte intueatur dictum Ang. non eſt cōtrarium dicto Bar. nam prædicta Bar. determinatio loquitur quādo per teſtes credito. volebat probare, ſiue debitū, ſiue instrumentum, & eius amiſſionem nō autem fuit celebrata aliqua ſcriptura cū iuris ſolēnnitate ſuper depoſitionibus teſtium, ſed ſi ſcriptura fuiſſet facta ſecus eſſet. exemplum teſtamentū nuncupatiuum eſt factū coram teſtibus ſine aliqua ſcriptura vel factus eſt contractus mutuū corā teſtibus qui viderūt mutuū interceſſiſſe, & etiam præceptū guarētigiæ fieri vel ſecundum nos, quod partes deſerunt poteſtatem coram teſtibus omnibus

* Notanda
practica.

iudicibus executandi dictum contractū mutuū, quod ſi in forma iuridica, & cū ſolēnnitatibus a iure requiſitis citato debitore, creditor narrauit factum iudici, qualiter ipſe mutuauit Titio centum coram teſtibus, & quod fuit factum præceptum vel pactum executiuum ſuper hoc petit a iudice, quod accipiat dictos teſtes, & iudex illos accipiat, & in cōtradictorio iudicio mandet ſcripturam fieri ſuper dictis atteſtationibus vtraq̄ parte audita, q̄ hæc ſcriptura teſtium ſi per illam probatur debitum & eſt appoſita dicta clauſula, quod habeat executionem paratam: & ita poteſt verificari dictū Ang. aliter intellectum eſſet falſum: & ſic etiam pones exemplum quādo a principio fuit factum instrumentum: & poſtea eſt perditum & licet Ang. non loquatur hoc caſu: tamen minus habet dubitationis: & quod ita debeat intelligi: quod tunc habeat executionem paratam, probat glo. in d. l. ſi. ſuper parte depoſitionibus. quæ dicit, q̄ ſi teſtamentum nuncupatiuum nō fuit in ſcriptis redactum, ſed ſolēnnis numerus teſtium ante competentem iudicem teſtationes deponant, & in ſcriptis redigantur, quod vigore talis ſcripturæ poteſt hæres mitti in poſſeſſionem ex edicto diui Adriani, tanquam ſi teſtamentum vere in ſcriptis præcederet & quod hoc ſit verum, allego Bar. in d. l. ſi. 7. col. verſi. procedo ulterius, vbi Bar. approbat glo. dicens quod diſpoſitio d. l. habet locum in teſtamento facto coram teſtibus, de quo non eſt facta pro tunc ſcriptura, ſi illud teſtamentum poſtea eſt redactum in ſcriptis per notarium: quia tunc facit fidem. l. ſina. C. de iude instrument. l. 1. C. de teſtamen. eſſet ergo neceſſe, quod per teſtes examinarentur & pūi carentur citatis his, quorum intereſt & ſic de eis fiat ſcriptura: nam tūc talis ſcriptura poſſet poſtea produci & ex ea deber fieri miſſio: quia ex inſpectione ipſius fieret notorium iudici: ſed ſi non eſſet facta ſcriptura, tunc non haberet locum illud notorium quod lex requirit ad executionem. Hæc ille. ſic ergo clare colligitur de mente Bar. quod etiam in caſu, quo a principio non interuenit ſcriptura, ſi ex depoſitionibus teſtium fiat ſcriptura cum citatione partis, & dictis ſolēnnitatibus quod illa ſcriptura habeat executionem paratam: ſecus ſi per teſtes probatur antequam de eorum dictis & depoſitionibus ſit cōſecta ſcriptura & ſic Bar. ex illuſtri ingenio ſuo videtur declarare mentem ſuam non eſſe diuerſam ab eo, quod Ange. dicit tanquam a capite ſuo

* a
* Adde quod
hanc opinio.
Bar. ſequitur
& confirmat
ex alijs Fel.
in c. ſicut de
ſent. & re in
dica. in 3. co.
verſi. deſta.
ratio: de quo
vi. latius Flip
po. de Marſi.
in reper. rub.
C. de probat.
tionibus. nu.
333 cum plu.
ribus ſequen.